Georg Detharding

**Programma Qvo Ad Lessum Exeqvialem Qvem Illustri, Magnifico ac
Experientissimo Viro, Domino Joh. Ernesto Schapero, Medicinæ Doctori & Prof.
Publ. Primario ... mœrore & lacrymis mersa Vidua adornatum expetit, Omnes
omnium omnino Ordinum Cives Academicos, suis quosque titulis fulgidos,
Amplissimæ Facultatis Medicæ nomine officiose ac peramanter invitat Decanus
Georgius Detharding. : [P.P. in Academia Rostochiensi, sub Sigillo Facultatis
Medicæ die VI. Februarii, Anno MDCCXXI. Conventus fiet in Templo Jacobæo ad
I. pomerid.]**

Rostochii: Wepplingius, [1721]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn774514345>

Druck Freier  Zugang

Detharding, G.,

in

J. E. Schäper.

Rost. (1721.)

2.

PROGRAMMA
QVO AD
LESSUM EXEQVIALEM
QVEM
ILLUSTRI, MAGNIFICO ac EXPERIEN-
TISSIMO VIRO,
DOMINO
JOH. ERNESTO
SCHAPERÖ,

Medicinæ Doctori & Prof. Publ. Primario,
SERENISSIMI PRINCIPIS REGNAN-
TIS CONSILIARIO INTIMO, ET ARCHIA-
TRO, ACADEMIÆ, FACULTATIS MEDICÆ ET COL-
LEGII DUCALIS SENIORI GRAVISSIMO,
mœrore & lacrymis mera-

VIDUA

adornatum expedit,

Omnis omnium omnino Ordinum Cives Academicos;

suis quosque titulis fulgidos,

Amplissimæ Facultatis Medicæ nomine
officiose ac peramauter invitat

DECANUS

GEORGIUS DETHARDING.

ROSTOCHII, Typis Joh. Wepplingi, SERENISS. PRINC. & ACAD. Typogr.

PROGRAMA
LESSUM EXEQUIALEM
ILLUSTRI MAGNICO & EXPERIEN-
TISSIMO NRO.
DOMINO
JOH. ERNSTO
SCHAFER.

WAGINAE DOGONI & PARISIENSIS
SERENISSIMI PRINCIPIS REGIAN-
TIS CONSILIVRIO INTIMO, ET ARCHI-
TRIO, ACADEMIE, RACCOLTA LIBRARIA ET CO-
LICCI DUCIBVS SENIORI GRAVASSIMO,
MISSA & PLACATA MEG.

AUDIA

Quae olim dicitur Olimpium Clavis Vaginicae,

Im ducere mire regale,

Amplissima Escutellis Medicis notata

Citius et secundum pulvinum

REGIA

GEORGII DE THARDING

ROSTOCKI LIBRARIUS, SERENISS. PRINC. ACAD. LIBRARIO

Lebile, eheu! Offi-

cium O Cives Academic! qvo
ego hodie fungi jubeor, & ex
qvo Vos estis Facultatis Medi-
cæ nomine hodie compellandi!
SCHAPERUM nostrum ex no-
stro vestroque ordine morte
præmatura prænuper abruptum
esse, his intimo & simul abiisse

Virum intelligitis, qui nobis omnibusque natus, factus
deditusqve erat... Lugeat illum **PRINCEPS**,
quod Archiatrum amiserit ex facundia, medendi peritiæ
sociata, sibi valde amabilem: Lugeat illum **AULA**, quod
Consiliarium amiserit promptitudine & consiliorum gra-
vitatem fulgidissimum; Lugeat illum **PROVINCIA** quod Anti-
stitem salutis amiserit, cui felix dextera ad incolarum cu-
randos morbos: Lugeat illum tora **VICINITAS**, quod Medi-
cum amiserit, qui & suam domum medendi arte com-
pleverit: Lugeat illum **VIDUA**, quod Maritum amiserit
ex fide, amore & concordia sibi charissimum; Lugeat illum
FAMILIA, quod columen suarum rerum amiserit: Lugeant
SCHAPERUM omnes, qui illum noverant facie svavem,
ore disertum, magnitudine corporis admirabilem, qui
nunquam permiserit fores ejus crebro pulsari: Nostra
jactura est maxima; luctus ergo noster erit maximus.
Fuit beate defunctus **PROFESSOR** nostræ Almæ, isque
valde habilis; ast, quam de hoc officii genere valet, quod
de Poësi dici assolet, ad hanc non sufficere instructionem
licet optimam, sed indolem requiri innatam. Quam pau-
ci dantur eruditæ nec vero hic cothurnus ad pedem cu-
jusvis eruditæ apte convenit! Quando in quovis Prae-
ceptor

ptore desideratur , ut sit doctus , ut noverit scitu necessaria juventuti commode instillare , ut sit in sermonibus sententious , elegans in lectionibus , in docendo perlipi- cius , in pronuntiando prudens , quid de Professoribus dixerimus , qui non pueris sed adultis juvenibus sunt præ- positi , majori honore stipendiove fruuntur , quo sint Hermathenæ in ornamentum & salutem Academiarum Multo major his sit in docendo experientia , qvo oranem quam sperant , utilitatem ex lectionibus capiant Audito- res . His sit in proferendo acumen ingenii judicii lance appensa , ne cœlum intra terramque dubii pendentes , qui attendunt , relinquuntur . Sit gravitas decens affabilita- tatis desideratæ condimentum . Sit in perorando facundia , evidentia in scribendo , in disputando charitas rationibus conquisitis veritatem commendans , modestia in gestibus pariter ac colloquiis . Sint , verbo , Professores speculum publicum , in quo Minervæ filii vitam contemplari pos- sint , quâ ad bonos mores pariter ac ad sapientiam se componant . Talem dum amisimus , non tam facile repa- randum quidni lugeamus ? Fuit eheu ! DEFUNCTUS noster , ut luctus nostri plane singularis causas porro exponam , Academie , in quâ constituti sumus , CONSILIARIUS expeditus in Consiliis , magnâ prudentiâ , alto intellectu , modesta astutiâ , svavi amabilive elocutione omnia peragens , ut ipsius Consilio plurima facta fuerint . Quod si ex suffra- gio Patrum Conscriptorum Reipublicæ Academicæ Rector constituebatur & moderator , ductu suo rem omnem ita- gessit ut sapiens , prudens , inculpabilis haberetur , nec petulantiam exercentibus indulgendo , nec nimis rigidus vel vehemens puniendo leviores excessus . Docuit qvippe exemplo satis memorabili , non omnino ab ludere prudenti- am medicam à peritia imperandi , quando illa diversis vulneribus diversa emplastra destinare novit , hæc quoque varia

varia in tot animis vītia observans, pro cuiusve morbo
medicinam qværit. Sed & talem fidum Academiæ Gu-
bernatorem amisimus, quidni lugeamus? Fuit, qvem jam
querimur, *Academiae Collegii Professorum Ducalium*, ac tan-
dem *Facultatis*, quam memoravi, *SENIOR*, in quo legum
ad collegia hæc spectantium, scientia fausta ac fida, ardor
pro custodiendis Legum sanctionibus inextingibilis;
studiumqve indefessum, ut redderentur ordines illi splen-
didores & fortunæ amplioris. Columnam hanc ablata-
dum sentimus, ruinam jamdudum minitante Alma nostra;
quidni lugeamus, quidni lugeamus præ aliis? Cecidisse
SCHAPERUM perswasus sum, quo, cuius splendorem ac
eminentiam hactenus mirati sumus, hujus amplitudinem
jam intelligamus. Vix aliter ac obvenire novimus in-
globo æreo, turri excelsæ imposito, cuius sublimitas &
nitor cuiusvis intuentis oculos facile perstringit, ast ma-
gnitudo ante ignoratur, quam inde demissus humi jaceat.
Præstare ergo dixeritis, qui ereptum nobis ingens Acade-
miæ decus & præsidium in morte Illustris *SCHAPERI*
cum summa animi dolore percepistis, longiori oratione
jam abstinere, quam vulnus nostrum enarratione horum,
de qvibus gratulari nobis potuimus, discursu prolixo re-
fricare; id quod est acerbiori luctui subministrare mate-
riam. Sed, nonne videremur plane immemores benefi-
ciorum in nos collatorum, quod & huic officio detraha-
mus, quod exhiberi sivevit longe & genere & ingenio in-
terioribus, quorum memoria his subsidiis posteritati com-
mendatur? Linquamus, qvōd facile concesserim, his qvī
historiam fulgidæ Gentis *SCHAPERIANÆ* aliquando
conscripturi sunt, ut hanc Stellam primæ magnitudinis
quoad omnem suam virtutem luculenter ac splendide de-
scribant: quando nauta non arguitur querelarum, qui
naufragio perpresso vulneratam magno iictu navim suam

eritis narrat, Turtureive gemitus sunt inter laudes columbarum; doleamus non in sinu, sed referamus gravitatem nostri doloris verbis prolixioribus, vel saltem pondere-
mus, quæ ad nos attinent, an vel abhinc, quod affigit, possit fieri Medicina. *DEFUNCTUM* genuit, ut ab ovo ori-
diamur in quo ipse jam formatus, vel ex propria senten-
cia, hæsit, causarum quæ in Dicasterio Provinciali Bran-
denburgico tunc temporis perorare svererunt, Patronus
facundissimus & Neo Marchicarum hisce conjunctarum
civitatum Sindicus inclitus *JOHANNES SCHAPERUS*: tu-
lit Fœmina ex *WERNICORUM* ampla Familia oriunda, &
ex hoc partu suo Præclarissima, *MARTHA SOPHIA*. Ho-
spitio blando cunisque exceptit inexsuperabilibus mun-
imentis præcincta prælioq; firmato valida Urbs *CUSTRI-*
NUM: sibi puerum sumpsit, cui prima literarum rudimenta
instillaret *GYMNASIUM PATRIUM*: in artis medicæ amore
perduxit Anatomiam monstrando Archiater Electoralis
STOSSIUS: Sed ut in nostros usus esset magnâ cura for-
mavit Viadrinæ Almæ Professòr dexterimus *BERNHAR-*
DUS ALBINUS. Quisquis perpendit, quem in via ad di-
sciplinæ longe alia sit ratio, ac in communi vita peregrin-
antibus contingere solet, quibus Urbes & oppida famæ
celebritate se allicientia tandem in oculos incurront, di-
sciplinæ vero non in aperto collocatæ sunt, sed, ut aureus
ramus apud Virgilium, densissimis abditæ sylvis umbrosis
recessibus latent, hinc mentis exercitatæ oculos volunt,
gaudebit selegisse *NOSTRUM* Magistrum tales improbum,
qui devia & præcipitia declinare, rectam vero regiamque
ad medendi artem viam prosequi fideliter commonstrave-
rit. Sunt qui rei tam arduæ, ac eligere Magistrum est,
consulere seduli, hæc tyronibus tradunt indicia: ut (sup-
presso judicio de Doctoribus suis quantum Doctrinam at-
tinget, nesci quippe absonum id quod ipsi ignorent, alte-
rum

rum satis sciat existimare quasi intelligerent) sequantur
eum, quem à Doctis & laudatis Viris laudari audiant :
quem perspicuitas commendet, & pulchra doctrinæ con-
nexio, ut quasi sponte se ingerat : qui Philosophi laudem
sit assecutus ; qui in Professoria dignitate constitutus : de
SCHAPERO nostro dixerimus in sequela *ALBINI* se ter
quaterque beatum fuisse dicendum, quod inciderit in
talem, in quem modo memorata criteria quadrare omnes
confidentur, qvi illum noverint ; bono ergo nominis omi-
ne hunc aliosve Auditores *ALBINI* albæ Gallinæ filios di-
cendos. Omnia minime vitio *ILLI* verti poterit, qvod
per plures annos ab ore unius hujus Præceptoris hæserit ;
hæsit vero per quadriennium. Dum in confesso est in li-
mine constitutos Scientiarum, quidni etiam Medicinæ &
Cultores, quam valeant ingenio, nescire quo se vertant,
si novos crebro sequantur duces, ut Herculis quandam
instar in bivio se videant constituti, qvorum vestigia ipsis
sint legenda summopere titubent. Promeruit sane hæc
constantia amorem Præceptoris, redhostimenti loco &
hinc ex informatione ab utraque parte fausta dicenda
fructus hic laudabilis fuit oriundus, qvando à Præside tam
sibi charo non modo constitutus elegantissimæ Disputa-
tionis defensor, qvæ de *Masse Sangvineæ corpusculis in*
Illustri Electorali Viadrina Anno 1685. cum applausu ha-
bita, sed eundem Vatem habuit fortunæ suæ certissimum ;
his verbis relatu dignis te alloqventem :

*Nec vulgata placent, nec proletaria quærunt
Edocitus dubiam sensibus esse fidem.
Abdita sectaris, SCHAPER, mysteria
mundi,
Quæ sensus fugiunt hæc ratione vides.*

Ego

*Est specimen sanguis , cuius corpuscula
nostris
Sensibus aut sistis , vel ratione probas.
Ardua moliris , sed erunt molimina
fausta ;
SCHAPERUM qvævis ingenio-
sa decent !
Crede mihi , pensabit honor molimina
docta ,
Protinus ut fiat , voce animoq; precor !*

Qvando anno abhinc elapso , qui itineribus ad exteris fuit
transactus . prævio examine publico , quod Disputatio-
nem solennem vocamus , in quo morbus ab omni parte
singularis habendus , *Diabetes* nempe *vera* , ventilationi E-
ruditorum fuit expositus , Idem lauream Doctoralem Au-
ditori huic suo morigero & indefesso imposuit , dubium
manet , quis illorum majori lætitia fuerit perfusus ? Siqui-
dem Academiæ Matris nomen gerunt , Professores publi-
cos dixerimus aptissimas Nutrices , quæ almo scientiarum
lacte alumnos alunt , blandissimum ergo nutricionis ne-
gotium in se suscipiunt : sed quoque in sinu gaudent , qvo-
ties suo amplexu fotos vident crescere , satisque ætatis ro-
borisve ad veritatem amplectendam sustinendamve ac-
quirere . Novellus itidem Doctor ; quia non modo in
maritum perjucundum à lectissima Virgine *AUGUSTI
MERCKII* , sacrorum Prensloviensium Antistitis filia genii
dotibus inclita fuit electus ; sed & Principi *CHRISTIA-
NO I.* Saxoniarum Duci & Episcopatus Martisburgensis
postula .

postulato Administratori adeo placuit, ut Archiater consti-
tutus, & post fata illius à successore CHRISTIANO II. ad
idem honorisdecus sustinendum vocatus fuerit; satis & non
sine animi voluptate expertus est, quam Thesaurus sit
scientia, quam contulerit Præceptoris olim sui monita stu-
diosissime pressisse, omni celeritate, omni fide, dicta ejus
excepisse, quodve oporteat prius quem esse discipulum
quam doceat & remigem, quam ad Gubernacula manus
admoveare. Sunt omnia, qvæ hactenus de fatis *Defuncti*
audivimus, non equidem tam levis momenti ut silentii pe-
plo involvi aut negligi voluerint nec inde in gloriam ejus
varia argumenta profluant, vix tamen nobis inde tanti
luctus esset nata occasio, si vel illic substitisset vel tunc è
vita discessisset; Noster quippe nondum fuit, nobisque in
solarium, in commoda, in amplexus nondum traditus.
Quod hoc obtigerit debemus castis amoribus luctuosissimæ
jam Viduæ *HEDWIGÆ CATHARINÆ HABERRORNIAE*, emi-
nentissimi Præsulis Gustroviensis, gratæ venustatis &
animi dotibus fulgidæ filiæ, quam *Parentis Lusatios* quon-
dam auditores invisentis Comitem, Viduus qui erat
deperire cepit, sed quem hæc, dum venit, vidit, & dum
vidit, vicit ac vincit. His quippe vinculis Gu-
stroviū fuit perductus, & simul venit in notitiam,
imo in amorem, Serenissimi t. t. Ducis Megapolitani
GUSTAVI ADOLPHI, beat. memor. qui
collata Professione medica, qvam in hac Alma *WÜRDIGIUS*
cœlitibus adscriptus, ante quinque annos vacuam
reliquerat, tam arcte constringere SCHAPERUM novit,
ut *Noster* factus sit & *Noster* ad vitæ terminum manserit.
Arrabonem amoris sui accepit Academia die XII. Jul.
Anni MDCLXXXII. qvâ se Oratione publica fidei ejus
adstrinxit, omnibusqve & singulis quam sacra sibi jura
eius

B

ejus futura sint, magna fide & fiducia professus est. Numerari itaque inter gaudia sua Universitas hæc potuit, & ad primas meritorum SCHAPERI lineas pertinet, quas adhucdum æstimamus, quod numerus Cultorum Medicinæ tuerit adauctus, qui illam quasi deseruerant & paraclisiaca ave in hac Alma conspiciebantur rariores. Sedula sane ejus informatio, dictio[n]is perspicuitas, fatigatio tam dulcis à magis notis transeundo ad minus nota, à claris ad minus manifesta, omniaque quantum fieri potest demonstratione & exemplis probando, unguenti redolentis instar sparsit odorem eruditionis acquisitæ & hic venalis per vicinas terras, ut huc vehi & auro redimere illam Æsculapii filiis haud grave vitum fuerit. Non levi gloria nitet Rosetum, quod locus sit à Natura habilis in quo studia omnis generis excoli possint, & aptissima urbs ad hospites literarum cupidos molliter habendos, quum Aëris salubritatem sibi domesticam habet, Æolo perflanti aerem ventilanti pervia, vivendi commoditate, amoenissimis vallibus, silvis & rivis conspicua, annona facilis clara &c. Longe vero majorem splendorem obtinuit ex Doctorum quos aluit, præclara eruditione atque altissima scientia, quorum modo hæc fuit mens, ut nullum tempus aliter impenderint, quam ut docendo discerent, & se non adeo ornari ex loci hujus celebritate, quam locum hunc, æmulatione adeo laudabili, reddere illustriorem voluerint. Catalogo horundem salva veritate inserendus jam SCHAPERUS, utpote qui juventutem medicam alliciendo, allicitos scientia necessaria instruendo, instructos in auditorium, ut scite quæ didicerant defenserent & Victores agerent, deducendo, Victorum capitibus diadema Doctorate imponendo, his, Urbi, sibique optime consuluit ac ex omni parte, quæ in honorem cedere possent & emolumen[t]um magnis ausibus, successu valde prospero, virili-

ter

ter & animo magno præstítit. Sunt hæc momenta meritorum SCHAPERIANORUM majora quam ut per transennam strictim modo adspiciantur. Qvod itaque ad Disputationes attinet, en! Catalogum ad ordinem hunc conscriptum, quem anni imperant:

Anno 1693.

De Emeticis Antimonialibus. Respondente Gustavo Adolpho Siricio, Gustrov, Meclenb.

De Acidorum efficacia. Resp. Jacobo Bartholomæo, Parchimensi.

Anno 1694.

De Valvulis Vasorum lacteorum, lymphaticorum & sanguiferorum. Resp. Joh. Jac. Döbelio, Rostoch.

De Morbo arquato. Resp. Jacobo Barthelmæi, Parchimensi, cum Programmate: de morborum congerie, vel ex vasorum, vel ex humorum labore oriunda.

Anno 1695.

De Epilepsia. Resp. Hieron. Matthæo Bartholomæo, Arnstadio-Thuringio, cum Progr.: de eodem morbo.